РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05»ноября 2014г                                                                      № 53
Об утверждении порядка и методики прогнозирования доходов бюджета Кааламского сельского поселения

Во исполнение распоряжения Администрации  Кааламского  сельского поселения от 05.11.2014 N 48 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Кааламского сельского поселения на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов»:

1. Утвердить прилагаемый порядок прогнозирования доходов бюджета поселения на 2015 год.

2. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования доходов бюджета поселения на 2015 год.

  3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Кааламского  сельского  поселения                                   А.М.Мищенко
                                                                                  Утвержден

      Постановлением администрации

                                                                  Кааламского сельского поселения

                           от  05 ноября 2014г № 53
Порядок

прогнозирования доходов бюджета Кааламского сельского поселения

          Настоящий порядок разработан в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами и обеспечения системности прогнозирования доходов бюджета Кааламского сельского поселения      в целях обеспечения формализованного прогнозирования доходов по основным налогам.

К основным налогам, формирующим доходную часть бюджета сельского поселения, относятся:

- налог на доходы физических лиц;

-акцизы на бензин. дизтопливо

- доходы от продажи земельных участков;

- единый с/х налог

- налог на имущество физических лиц;

- земельный налог;

-арендная плата за земельные участки

- прочие от использования имущества

-государственная пошлина, штрафы
Прогнозирование доходов бюджета Кааламского сельского поселения по основным налогам (далее – прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.

Основой прогнозирования доходов являются:

а) показатели прогноза социально-экономического развития сельского поселения на очередной год и на плановый период;

б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;

в) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей, по прогнозу социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период;

г) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;

д) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату;

е) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;

ж) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;

з) сведения, необходимые для составления проекта бюджета, представленные главными администраторами доходов бюджета сельского поселения.

Главные администраторы доходов бюджета сельского поселения представляют прогноз поступления, администрируемых доходов на текущий финансовый год и плановый период.

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности осуществляет анализ представленных главными администраторами материалов, и формирует прогноз налоговых и неналоговых доходов по всем доходным источникам.
                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          к Постановлению администрации

                                                                          Кааламского сельского поселения

                                                                          от 05 ноября 2014г № 53
Методика формирования доходов бюджета поселения на 2015 год

1. Общие положения

1. Оценка налоговых и неналоговых поступлений, используемая при

формировании доходов бюджета поселения на 2015 год, осуществляется в

соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством, а

также Основными направлениями бюджетной и налоговой политики

Кааламского сельского поселения.

2. При формировании доходной части бюджета поселения на 2015 год

используются показатели:

- прогноза социально-экономического развития администрации

Кааламского сельского поселения на 2015 и плановый период 2016-2017 годов2017 годы;

- отчетность и справочная информация  налоговых органов, органов федерального казначейства и статистики;

- отчетности об исполнении бюджета поселения;

- информации главных администраторов доходов бюджета поселения.

3. Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на

2015 год производится с учетом изменений налогового и бюджетного

законодательства, налогооблагаемой базы, а также исходя из оценки

ожидаемого исполнения доходной части бюджета поселения за 2014 год.

2. Оценка ожидаемого исполнения доходной части бюджета поселения за 2014 год

1. Расчет ожидаемого поступления НДФЛ в бюджет поселения

производится с учетом фактического поступления доходов по видам доходов

за определенный (отчетный)
 период 2014 года и корректируется на коэффициент роста (снижения) поступления  налога соответствующего периода 2013года.
3591*1,4=5027
Коэффициент роста  рассчитывается как отношение фактических доходов 2013г к  доходам за 9 м-в 2013г.

4770/3399=1,4
Процент(%)  к году рассчитывается как  разница между доходами за год  и 9 месяцев 2013г, выраженная в % по отношению к фактическим доходам за 9 м-в.

(4770-3399)*100/3399=40%
 2. Ожидаемое исполнение по налогу на имущество физических лиц рассчитывается исходя из начислений налога за 2013 год по данным из отчета 5-МН Межрайонной ИФНС РК по г.Сортавала  с учетом недоимки на 01.01.2014г
61*118=179
3.Ожидаемое исполнение по земельному налогу прогнозируется по данным поступлений за 9 м-в 2014 из расчета среднего с учетом на год   плюс недоимка на 01.01.2014г.
1197/9*12+17=1613
4. Ожидаемое  поступление  неналоговых доходов от продажи земельных участков и аренды земли рассчитывается на основании сведений с МКУ «Недвижимость-Инвест»на 2014г и учетом дополнительных поступлений.
1550+1155=2705
5.Ожидаемое поступление от прочих доходов

Аренда  рассчитывается на основании заключенных договор с ИП Лепешкина и ООО Малая Энергетика (1,160,19р и 8,118,25р)

9,275*12=111,3
Среднее поступление в за найм в 2013г =259
6. Ожидаемое поступление по государственной пошлине прогнозируется по данным на уровне 2013г.
3. Формирование доходов бюджета поселения на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов
   Расчет прогноза доходов бюджета поселения на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов осуществляется по каждому виду доходов бюджета поселения.

1.  Поступления доходов по НДФЛ на 2015 год рассчитываются исходя

из предоставленной Администрацией СМР Информации  по основным экономическим показателям ФОТ .
Прогнозируемый НДФЛ рассчитывается как 12% отчислений в местный бюджет от 13%-го подоходного налога, рассчитанного от ФОТ с учетом 5% налоговых льгот .
 ((365500 т.р. -минус 5% вычеты 18275)минус 13% НДФЛ-45139)*

2.Акцизы на ГСМ
Предоставленный прогноз с Управления федерального казначейства по РК.

3. Продажа земли

Сведения с МКУ «Недвижимость-Инвест»
4. Единый сельхоз.налог рассчитывается по фактическим показателям за предыдущий 2013г -Сайт ИФНС России № 5 по РК отчет 5-ЕСХН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по  единому сельскохозяйственному налогу» за 2013г. Данный налог на 2015г не рассчитан , т.к. не предусмотрен  на сайте  ИФМС в отчете 5-ЕСХН.
5. Поступления налога на имущество на 2015 год прогнозируется исходя из начисления налога за 2013 год по данным гл ИФНС РК по г.Сортавала  из  отчета 5-МН .
6. Поступления земельного налога с ЮЛ на 2015 год рассчитывается как фактическое поступление за 2 и 3 квартал 2014г умноженное на 2.
7.Земельный налог с  ФЛ  рассчитывается по фактическим показателям за предыдущий 2013г -Сайт ИФНС России № 5 по РК отчет 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за 2013г.
8.Доходы от аренды земли  учитываются  со   сведений  МКУ «Недвижимость-Инвест»
9.Прочие доходы  от использования имущества.
Доходы  от аренды имущества  рассчитываются на основании заключенных договоров
Поступления от найма рассчитываются как средний показатель за 9м-в поступлений в расчете на год.
10. Штрафы учтены по плану 2013г

11) Межбюджетные трансферты учтены согласно  информации Финуправления  г.Сортавала